
1 
 

2022. gada jubil ri  novadnieki 
 

Janvāris 

10. janv. Pirms 95 gadiem dzimis rakstnieks Olafs Gūtmanis (1927-2012) 

16. janv. Pirms 105 gadiem dzimis mūziķis, pedagogs Ludvigs Leitis (1917-1983) 

Janvārī nozīmīgas dzīves jubilejas atzīmē arī 

 ilggadējā Liepājas pedagoģe Maija Neimane 

 Liepājas teātra aktieris Kaspars Kārkliņš 

 māksliniece (keramiķe) Daina Kopštāle 

 valodniece, pedagoģe Inta Genese-Plaude 

 mūziķis Ēriks Ešenvalds 

 māksliniece, pedagoģe Inta Klāsone. 

 

Februāris 

3. febr. Pirms 110 gadiem dzimis mūziķis Viktors Baštiks (1912-2001) 

6. febr. Pirms 135 gadiem dzimis politiķis, diplomāts, bij. Latvijas ārlietu ministrs Zigfrīds Anna  

Meierovics (1887-1925) 

7. febr. Pirms 45 gadiem dzimis mūziķis, aktieris, dzejnieks Mārtiņš Freimanis (1977-2011) 

9. febr. Pirms 115 gadiem dzimusi dzejniece Mirdza Ķempe (1907-1974) 

11. febr. Pirms 90 gadiem dzimusi valodniece, pedagoģe Vilma Kalme (1932-2018) 

13. febr. Pirms 115 gadiem dzimis aktieris, režisors Kārlis Locenieks (1907-1975) 

19. febr. Pirms 100 gadiem dzimis mūziķis Alfrēds Štrombergs (1922-2006) 

Februārī nozīmīgas dzīves jubilejas atzīmē arī 

 māksliniece Benita Astra Bitāne 

 Liepājas Simfoniskā orķestra koncertmeistare Ilze Zariņa 

 pedagoģe Irēna Valdmane 

 Liepājas teātra aktieris Edgars Ozoliņš. 

 

 

 

 

 



2 
 

Marts 

4. marts. Pirms 100 gadiem dzimusi ārste Zoja Sevastjanova (1922-2009) 

5. marts. Pirms 95 gadiem dzimis aktieris Valdemārs Zandbergs (1927-1995) 

9. marts. Pirms 125 gadiem dzimusi tulkotāja Zelma Krodere (1897-1981) 

11. marts. Pirms 95 gadiem dzimis dzejnieks Edvīns Eglājs (īst. v. Edvīns Šnipkis) (1927–2006) 

14. marts. Pirms 140 gadiem dzimis aktieris Teodors Žanis Lācis (1882-1946) 

16. marts. Pirms 110 gadiem dzimusi aktrise Irma Briede (1912-1993) 

18. marts. Pirms 150 gadiem dzimis literatūrkritiķis, publicists Janis Jansons (Brauns)  

 (1872-1917) 

20. marts. Pirms 95 gadiem dzimis rakstnieks Tālis Vaidars (īst. v. Tālivaldis Sīlis) (1927-1972) 

23. marts. Pirms 90 gadiem dzimis Vērgales (Pāvilostas novads) novadpētnieks Alfrēds Šnipke 

(1932-2005) 

27. marts. Pirms 90 gadiem dzimis ārsts (neirologs) Eglons Auders (1932-1998) 

28. marts. Pirms 105 gadiem dzimis dzejnieks, žurnālists Jēkabs Rūsiņš (1917-1994) 

Martā nozīmīgas dzīves jubilejas atzīmē arī 

 ilggadējā Liepājas kultūras darbiniece Ausma Groduma 

 Liepājas teātra aktieris Egons Dombrovskis 

 arhitekts Agris Padēlis-Līns 

 tēlnieks Ģirts Burvis 

 dziedātāja Maija Lūsēna 

 karikatūrists Ēriks Ošs 

 Liepājas teātra aktieris Gatis Maliks. 

 

Aprīlis 

3. apr. Pirms 55 gadiem dzimis mūziķis, pedagogs Dzintars Jurgelaitis (1967-2013) 

3. apr. Pirms 130 gadiem dzimis mākslinieks, pedagogs Arturs Baumanis (1892-1975) 

4. apr. Pirms 80 gadiem dzimis mākslinieks Visvaldis Ziediņš (1942-2007) 

8. apr. Pirms 90 gadiem dzimis ķīmiķis Ojārs Neilands (1932-2003) 

11. apr. Pirms 150 gadiem dzimis tautsaimniecības un sabiedriskais darbinieks Kārlis Lasmanis 

 (1872-?) 

13. apr. Pirms 125 gadiem dzimis kinooperators Eduards Tisē (1897-1948) 

15. apr. Pirms 185 gadiem dzimis pedagogs, sabiedriskais darbinieks, publicists, valodnieks 



3 
 

Atis Kronvalds (arī Kronvaldu Atis) (1837-1875) 

18. apr. Pirms 125 gadiem dzimusi aktrise Mirjama Štāle (īst. v. Līna Sileniece-Štāle) (1897-

1988) 

20. apr. Pirms 145 gadiem dzimis būvinženieris, tautsaimniecības un sabiedriskais darbinieks 

Jānis Ķerpe (1877-1942) 

Aprīlī nozīmīgas dzīves jubilejas atzīmē arī 

 valodniece Daina Nītiņa 

 aktrise, režisore Lelde Kaupuža 

 bijušais Liepājas Domes priekšsēdētājs Uldis Sesks 

 horeogrāfe Olita Laiveniece. 

 

Maijs 

2. maijs. Pirms 110 gadiem dzimis rakstnieks, žurnālists Pāvils Klāns (īst. v. Pauls Kovaļevskis) 

(1912-1979) 

18. maijs. Pirms 80 gadiem dzimusi aktrise Aina Jaunzeme (1942-2002) 

19. maijs. Pirms 130 gadiem dzimusi aktrise Tija Banga (1882-1957) 

Maijā nozīmīgas dzīves jubilejas atzīmē arī 

 mūziķis, pedagogs Laimonis Trūbs 

 dzejniece, žurnāliste Aina Pāvulīte 

 psihoterapeite Aina Poiša 

 mūziķis Uldis Marhilēvičs. 

 

Jūnijs 

1. jūn. Pirms 80 gadiem dzimis ārsts Egils Deksnis (1942-2008) 

6. jūn. Pirms 80 gadiem dzimis mākslinieks, pedagogs Jānis Slaidiņš (1942-2021) 

7. jūn. Pirms 80 gadiem dzimis mākslinieks, pedagogs Ansis Ozoliņš (1942-1987) 

8. jūn. Pirms 140 gadiem dzimis rakstnieks, žurnālists Haralds Eldgasts (īst. v. Jānis Miķelsons) 

(1882-1926) 

9. jūn. Pirms 130 gadiem dzimusi aktrise Ance Silnovska (1892-1982) 

14. jūn. Pirms 135 gadiem dzimis vēsturnieks, diplomāts, pedagogs, tulkotājs Arnolds Spekke 

(1887-1972) 

14. jūn. Pirms 95 gadiem dzimis dramaturgs Elmārs Ansons (1927-2009) 

15. jūn. Pirms 115 gadiem dzimis mūziķis Atis Teihmanis (1907-1987) 



4 
 

Jūnijā nozīmīgas dzīves jubilejas atzīmē arī 

 valodniece Benita Laumane 

 mūziķis Valdis Aivars 

 jurists, politiķis Jānis Lagzdiņš 

 dzejniece, pedagoģe Daiga Dzilna (īst. v. Mirdza Gūža)  

 vēsturniece, Liepājas muzeja vadošā pētniece Uļjana Gintnere 

 Liepājas teātra aktieris Sandis Pēcis 

 mūziķis, dzejnieks Igo (īst. v. Rodrigo Fomins). 

 

Jūlijs 

6. jūl. Pirms 95 gadiem dzimis mūziķis, pedagogs, dzejnieks Imants Vanags (1927-2017) 

15. jūl. Pirms 95 gadiem dzimis dzejnieks Harijs Skuja (1927-1984) 

20. jūl. Pirms 115 gadiem dzimis mākslinieks, pedagogs Antons Megnis (1907-1982) 

20. jūl. Pirms 90 gadiem dzimusi ārste, pedagoģe Silvija Abula (1932-2018) 

29. jūl. Pirms 85 gadiem dzimusi pedagoģe Biruta Kraukle (1937-2010) 

Jūlijā nozīmīgas dzīves jubilejas atzīmē arī 

 fotomākslinieks, pedagogs Gunārs Oskars Kopštāls 

 ilggadējā Liepājas kultūras darbiniece Aina Krauče 

 žurnālists, sabiedrisko attiecību speciālists Aigars Štāls 

 koktēlnieks Jānis Žīmants. 

 

Augusts 

16. aug. Pirms 95 gadiem dzimis aktieris, režisors Viktors Zvaigzne (1927-1983) 

24. aug. Pirms 95 gadiem dzimis novadpētnieks, pedagogs Alfrēds Leja (1927-2020) 

25. aug. Pirms 90 gadiem dzimis pedagogs Emīls Arājs (1932-2008) 

Augustā nozīmīgas dzīves jubilejas atzīmē arī 

 aktrise Aina Karele 

 dzejnieks Ādolfs Gaujietis (īst. v. Ādolfs Tapiņš). 

 

 

Septembris 

1. sept. Pirms 90 gadiem dzimis dzejnieks Imants Brancis (1932-2014) 



5 
 

2. sept. Pirms 85 gadiem dzimis ilggadējais Liepājas tenisa treneris Edgars Ernestsons (1937-

2020) 

3. sept. Pirms 130 gadiem dzimis mākslinieks, pedagogs Pēteris Kļaviņš (1892-1979) 

19. sept. Pirms 95 gadiem dzimis mūziķis Edmunds Goldšteins (1927-2008) 

21. sept. Pirms 140 gadiem dzimis farmaceits, Liepājas pilsētas galva Leo Leonhards Lapa 

(1882-1942) 

23. sept. Pirms 75 gadiem dzimis kinooperators Jānis Mūrnieks (1947-1984) 

24. sept. Pirms 65 gadiem dzimusi filoloģe, pedagoģe Vineta Trumsiņa (1957-2010). 

 

Oktobris 

1. okt. Pirms 95 gadiem dzimis pedagogs, tulkotājs Miervaldis Vanags (1927-2019) 

2. okt. Pirms 85 gadiem dzimusi valodniece Valentīna Skujiņa (1937-2015) 

15. okt. Pirms 85 gadiem dzimis rakstnieks Edvīns Tauriņš (1937-2019) 

22. okt. Pirms 105 gadiem dzimis rakstnieks Alberts Caune (1917-2011) 

24. okt. Pirms 115 gadiem dzimis mākslinieks Oļģerts Jaunarājs (1907-2003) 

26. okt. Pirms 190 gadiem dzimis grāmatizdevējs, pedagogs Klāvs Ukstiņš (1832-1904) 

Oktobrī nozīmīgas dzīves jubilejas atzīmē arī 

 mākslinieks Herberts Erbs 

 ārste (uroloģe) Dzintra Litavniece 

 horeogrāfe Ingrīda Lūre 

 mūziķis Zigmars Liepiņš 

 mūziķe, pedagoģe Ivonna Jadviga Šakale 

 pedagogs Kārlis Dobelis 

 ārste, pedagoģe Gunvalda Pacunska 

 fotomāksliniece, grafiķe Irina Tīre. 

 

Novembris 

6. nov. Pirms 110 gadiem dzimis dzejnieks Jānis Silazars (īst. v. Teodors Simanovičs) (1912-1975) 

9. nov. Pirms 50 gadiem dzimis žurnālists Edgars Lūsēns (1972-2012) 

28. nov. Pirms 135 gadiem dzimis mākslinieks, pedagogs, vēsturnieks Jānis Sudmalis (1887-1984) 

Novembrī nozīmīgas dzīves jubilejas atzīmē arī 

 pedagogs Voldemārs Kārkliņš (1947) 



6 
 

 aktieris, režisors Voldemārs Šoriņš (1952) 

 jurists Aivars Vīnkalns (1937). 

 

Decembris 

1. dec.  Pirms 95 gadiem dzimis rakstnieks Modris Zihmanis (1927-2021) 

5. dec. Pirms 125 gadiem dzimis metalurgs, rūpniecības darbinieks Pēteris Zvaigzne (1897-1963) 

7. dec. Pirms 145 gadiem dzimis mūziķis, pedagogs Bierands (Bernhards) Ķuņķis (1877-1970) 

10. dec. Pirms 290 gadiem dzimis mācītājs, pirmās Lejaskurzemes bibliotēkas dibinātājs (1777) 

Johans Andreass Grundts (1732-1802) 

15. dec. Pirms 125 gadiem dzimusi rakstniece, tulkotāja Zenta Mauriņa (1897-1978) 

17. dec. Pirms 90 gadiem dzimis dzejnieks Pēteris Jurciņš (1932-2004) 

19. dec. Pirms 115 gadiem dzimis mākslinieks, scenogrāfs Albīns Dzenis (1907-1998) 

23. dec. Pirms 130 gadiem dzimis pedagogs, sabiedriskais darbinieks Ernests Šneiders (1892-

1948)  

25. dec. Pirms 100 gadiem dzimis mākslinieks Miķelis Golts (1922-2007) 

29. dec. Pirms 150 gadiem dzimusi aktrise Amālija Mencele (1872-1951) 

Decembrī nozīmīgas dzīves jubilejas atzīmē arī 

 Liepājas teātra aktrise Everita Pjata 

 režisors Armands Zvirbulis 

 valodniece Dzintra Šulce 

 aktrise Indra Briķe 

 ārste (onkoloģe) Maija Skrodele.  

 

 

 

 

Sarakstu sastādījusi Ilze Hibnere-Poriņa 


